
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 67299/ΓΔ8 

Ανάθεση υπηρεσιών ειδικών συμβούλων για το 
έργο της Ακαδημίας Αθηνών με τον τίτλο «Μελέ-
τη, χρηματοδότηση, κατασκευή και τεχνική δια-
χείριση Κτιρίων Πολλαπλών Χρήσεων μέσω ΣΔΙΤ». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) Των άρθρων 12 παρ. 6, 44 και 128 παρ. 2 και 3 του 

ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθει-
ών και Υπηρεσιών» (Α’ 147), όπως έχει τροποποιηθεί 
με τον ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 
συμβάσεων» (Α’ 36),

2) του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδι-
ωτικού Τομέα» (Α’ 232), όπως έχει τροποποιηθεί με τα 
άρθρα 83 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), 73 του ν. 4712/2020 
(Α’ 146) και 141 του ν. 4887/2022 (Α’ 16),

3) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

4) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

5) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
6) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-

δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
7) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

8) του ν. 4398/1929 «Περί κυρώσεως και τροποποιήσε-
ως της από 18 Μαρτίου 1926 Συντακτικής Αποφάσεως 
περί Οργανισμού της Ακαδημίας Αθηνών» (Α’ 308),

9) του π.δ. 122/2006 «Οργανισμός Διοικητικών Υπη-
ρεσιών της Ακαδημίας Αθηνών (Α’ 123),

10) του π.δ. 189/2003 «Όργανα που αποφασίζουν ή 
γνωμοδοτούν σε θέματα τεχνικών έργων που εκτελού-
νται από την Ακαδημία Αθηνών» (Α’ 145),

11) του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 114), κατά το μέρος που ισχύει,

12) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

Β. Τις αποφάσεις:
1) Την υπ’ αρ. 42/2019 (ΑΔΑ: ΨΓΝ9465ΧΙ8-2ΩΛ) πρακτι-

κού απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Συμπράξεων 
Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα.

2) Τις από 29.7.2022 και 8.3.2023 αποφάσεις της Συ-
γκλήτου της Ακαδημίας Αθηνών, με την οποία εγκρίθηκε 
η κατάρτιση Προγραμματικής Σύμβασης με το Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών,

3) Την από 24.02.2023 απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με την οποία εγκρίθηκε η κατάρτιση 
Προγραμματικής Σύμβασης με την Ακαδημία Αθηνών,

Γ. Την από 8.3.2023 προγραμματική σύμβαση, που 
καταρτίστηκε μεταξύ του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και της Ακαδημίας Αθηνών σύμ-
φωνα με το άρθρο 44 του ν. 4412/2016, επειδή η Τεχνική 
Υπηρεσία του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδημίας Αθηνών δεν είναι επαρκώς στελεχωμένη και 
η Ακαδημία Αθηνών δεν διαθέτει τεχνική επάρκεια, και 
δυνάμει της οποίας το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανε-
πιστήμιο Αθηνών ανέλαβε τις αρμοδιότητες του Φορέα 
Κατασκευής και η Τεχνική Υπηρεσία του Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΤΥΠΑ) ανέλαβε τις αρμοδιότητες διεξαγωγής 
όλων των σταδίων της διαγωνιστικής διαδικασίας για 
την ανάθεση της σύμβασης ΣΔΙΤ καθώς και τα καθήκο-
ντα της Διευθύνουσας και Επιβλέπουσας Υπηρεσίας σε 
όλα τα στάδια της διακήρυξης, ανάθεσης, επίβλεψης 
και παραλαβής του έργου με τον τίτλο «Μελέτη, χρημα-
τοδότηση, κατασκευή και τεχνική διαχείριση Κτιρίων 
Πολλαπλών Χρήσεων μέσω ΣΔΙΤ».

Δ. Το με υπ’ αρ. 2102/29-3-2023 (αρ. πρωτ. γρ. Υπουρ-
γού ΠΑΙΘ 2630/30-3-2023) έγγραφο της Ακαδημίας 
Αθηνών προς το ΥΠΑΙΘ με θέμα «Έκδοση υπουργικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3876

40153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.15 22:57:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40154 Τεύχος B’ 3876/15.06.2023

απόφασης για την ανάθεση υπηρεσιών συμβούλων για 
το έργο της Ακαδημίας Αθηνών μέσω Σ.Δ.Ι.Τ.».

Ε. Την υπό στοιχεία Γ5 ΕΑΔΗΣΥ/4-5-2023 γνώμη της 
Ενιαίας Αρχής Δημόσιων Συμβάσεων σύμφωνα με το 
άρθρο 347 παρ. 2 περ. (γ) υποπερ. (γγ) του ν. 4412/2016 
(Α’  147), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 του 
ν. 4912/2022 (Α’ 59),

ΣΤ. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προ-
καλεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό και ότι η 
δαπάνη για τις αμοιβές των συμβούλων έναντι συνολι-
κής αμοιβής μέχρι το 0,5% της εκτιμώμενης αξίας της 
σύμβασης, δηλαδή μέχρι του ποσού των 121.150,00 
ευρώ, θα καλυφθεί από ιδίους πόρους της Ακαδημίας 
Αθηνών, σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 2658/25-4-2023 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
της Ακαδημίας Αθηνών για την ύπαρξη πίστωσης, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 128 του ν. 4412/2016 
εφαρμόζονται, σύμφωνα με την παρ. 3 του ιδίου άρθρου, 
και στο έργο με τίτλο «Μελέτη, χρηματοδότηση, κατα-
σκευή και τεχνική διαχείριση Κτιρίων Πολλαπλών Χρήσε-
ων μέσω ΣΔΙΤ», το οποίο θα δημοπρατηθεί από το Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών με την ιδιότητά 
του, ως αναθέτουσας αρχής και φορέα κατασκευής, και 
την Ακαδημία Αθηνών με την ιδιότητά της, ως κυρίου του 
έργου, με προϋπολογισμό του έργου 24.230.000,00 ευρώ, 
μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Άρθρο 2

1. Η Ακαδημία Αθηνών, μετά από γνώμη του Τεχνικού 
Συμβουλίου της, δύναται να αναθέτει συμβάσεις παροχής 
υπηρεσιών ειδικών συμβούλων, όπως τεχνικού, νομικού, 
οικονομικού και οποιασδήποτε άλλης ειδικότητας, με τη 
διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 128 του ν. 4412/2016, 
με αντικείμενο την παροχή των υπηρεσιών συμβούλου 
επί ειδικών θεμάτων, αναφορικώς με το αντικείμενο του 
Έργου, από μέρους των ανωτέρω συμβούλων τόσο προς 
την Ακαδημία Αθηνών όσο και προς το Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, στο πλαίσιο της μεταξύ 
τους από 8.3.2023 Προγραμματικής Σύμβασης.

2. Η δυνατότητα πρόσληψης ειδικών συμβούλων, 
ισχύει για κάθε στάδιο της δημοπράτησης, μελέτης 
και εκτέλεσης του έργου, ενδεικτικά για τη διακήρυξη, 
τον σχεδιασμό, τη μελέτη, τον έλεγχο της μελέτης, τη 
διοίκηση και την επίβλεψη του έργου και της σύμβασης.

3. Η συνολική εκτιμώμενη αξία των συμβάσεων ειδι-
κών συμβούλων δεν θα υπερβεί το ποσό των 121.150,00 
ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

Άρθρο 3

1. Για την αναφερόμενη στο άρθρο 2 της παρούσας 
ανάθεση υπηρεσιών των συμβούλων από την Ακαδημία 
Αθηνών και με δική της δαπάνη, θα τηρηθεί η διαδικασία 
της διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης 
και με ανάρτηση της πρόσκλησης στις ιστοσελίδες της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

2. Η ανάθεση των υπηρεσιών συμβούλων θα γίνει με 
σύμβαση, την οποία θα υπογράψει η Ακαδημία Αθηνών και 
στην οποία θα ορίζονται και περιγράφονται οι παρεχόμε-
νες από τον κάθε σύμβουλο υπηρεσίες προς την Ακαδημία 
Αθηνών και το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, οι όροι και προϋποθέσεις παροχής των υπηρεσι-
ών, η διάρκεια της οικείας σύμβασης, η πληρωμή από την 
Ακαδημία Αθηνών με βεβαίωση προσήκουσας εκτέλεσης 
και παραλαβής των υπηρεσιών από αρμόδια επιτροπή 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εκτέλεσή τους.

3. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών από τους συμ-
βούλους θα προβλέπουν ότι το Εθνικό και Καποδιστρι-
ακό Πανεπιστήμιο Αθηνών δύναται να ζητεί οδηγίες 
και διευκρινίσεις από τους συμβούλους, να λαμβάνει 
τις υπηρεσίες τους σε όλα τα στάδια δημοπράτησης, 
μελέτης και εκτέλεσης του έργου και να παραλαμβάνει 
τα παραδοτέα χωρίς αυτό να επιβαρυνθεί με οποιουδή-
ποτε είδους δαπάνη.

Άρθρο 4

Η έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης αρχίζει από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ

Παιδείας και  Υποδομών και
Θρησκευμάτων Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΟΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038761506230002*


